
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

17.10.2024                                      с. Алтайское                                    № 2616 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 30.07.2018 № 1158 
«Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений культуры Алтайского 
района»   

      

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом 
Министерства культуры Алтайского края № 154 от 31.05.2018 «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников краевых государственных 
бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых Министерство 
культуры Алтайского края осуществляет функции и полномочия учредителя», 
Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского 
края от 30.07.2018 № 1158 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры 
Алтайского района» (в ред. от 30.10.2019 № 1595, 19.03.2021 № 361) (далее – 

«постановление») следующие изменения:  
1.1. Приложения № 1, № 2 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры 
Алтайского района, утвержденному постановлением, изложить в новой редакции 
согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации района по социальным вопросам – председателя комитета 
по образованию и делам молодежи Косых К.Ю. 
 

 
Глава Алтайского района  
Алтайского края                                                                           В.А. Тырышкин  
 

 

 

Исп: Морозова Мария Александровна   
Согл: Киселева Кристина Алексеевна   



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от______________________  №_____ 

 

Приложение 1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии 

Приложение 1 

к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных 

Учреждений культуры Алтайского района 

1. Профессиональная квалификационная группа  
«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры 
окладов 

работников, 
рублей 

1 2 3 

Должности работников, занятых в организациях исполнительских искусств (театрах, музыкальных и 
танцевальных коллективах, концертных организациях, концертных залах) 
1.1 Артист вспомогательного состава театров, концертных организаций 6964 

1.2 Контролер билетов 5654 

1.3 Музейный смотритель 5654 

2.   Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 

работников,. 
рублей 

Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа 
(централизованной (межпоселенческой)  клубной системы), парках культуры и отдыха, городских 
садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях 

2.1 Руководитель кружка  

I категории  8408 

II категории 7654 

не имеющий квалификационной категории 6964 

2.2 Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 
руководитель музыкальной части дискотеки 

8408 

2.3 Аккомпаниатор 8408 

2.4 Культорганизатор  

I категории  8408 

II категории 6964 

не имеющий квалификационной категории 6279 

3.   Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры окладов 

работников,. 
рублей 

Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа, фильмофондах 

3.1 Хранитель музейных предметов  

I категории  10131 

II категории 8408 

не имеющий квалификационной категории 7654 

Должности работников, занятых в библиотеках 

3.2 Помощник директора (генерального директора) библиотеки, 
централизованной библиотечной системы, музея 

11988 

3.3 Главный библиотекарь 13919 



3.4 Главный библиограф 

 

13919 

3.5 Библиотекарь  

ведущий  11096 

I категории  10131 

II категории 8408 

не имеющий квалификационной категории 6964 

3.6 Библиограф главный 13919 

ведущий  11096 

I категории  10131 

II категории 8408 

не имеющий квалификационной категории 6964 

3.7 Эксперт по комплектованию библиотечного фонда 11096 

3.8 

 

 

 

 

Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, 
музея, клубного учреждения, научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных организаций 

 

ведущий  12957 

I категории  10131 

II категории 8408 

не имеющий квалификационной категории 7654 

4.   Профессиональная квалификационная группа  
«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры 
окладов 

работников, 
рублей 

Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа. 
4.1 Заведующий филиалом музея 12957 

4.2 Главный хранитель музейных предметов 13919 

4.3 Заведующий отделом (сектором) музея 12957 

4.4 Заведующий передвижной выставкой музея 11988 

Должности работников, занятых в библиотеках 

4.6 

 

 

 

Заведующий филиалом библиотеки, централизованной библиотечной 
системы 

 

в универсальных библиотеках 13919 

в детских, юношеских библиотеках, библиотеках для слепых 12957 

в других библиотеках 11988 

4.7 Ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной 
системы 

 

в универсальных библиотеках 13919 

в детских, юношеских библиотеках, библиотеках для слепых 12957 

в других библиотеках 11988 

4.8 Заведующий отделом (сектором) библиотеки, централизованной 
библиотечной системы 

 

в универсальных библиотеках 13919 

в детских, юношеских библиотеках, библиотеках для слепых 12957 

в других библиотеках 11988 

4.9 

 

Главный хранитель фондов  

в универсальных библиотеках 13919 

в детских, юношеских библиотеках, библиотеках для слепых 12957 

в других библиотеках 11988 

Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа 
(централизованной (межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, 
городских садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях 



4.10 Художественный руководитель 15023 

4.11 Художественный руководитель филиала организации культуры 
клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной 
системы)  
 

13919 

4.12 Заведующий филиалом организации культуры клубного типа 
(централизованной (межпоселенческой) клубной системы)  

13919 

4.13 Заведующий автоклубом 12957 

4.14 Заведующий художественно-оформительской мастерской 11096 

4.15 Заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций 
клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций 

12957 

4.16 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков 
культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-

досуговых организаций (художник, хореограф, звукооператор) 

 

ведущий 12957 

I категории  11988 

II категории 10131 

не имеющий квалификационной категории 9238 

4.17 Менеджер по культурно-массовому досугу (артист народного 
коллектива) 

 

 ведущий 12957 

 I категории  11988 

 II категории 10131 

 не имеющий квалификационной категории 9238 

4.18 Режиссер любительского театра (студии) руководитель кукольного 
театра 

 

 высшей категории 12957 

 I категории  11988 

 II категории 10131 

 не имеющий квалификационной категории 9238 

4.19 Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива 
(студии) 

 

 высшей категории 12957 

 I категории  11988 

 II категории 10131 

 не имеющий квалификационной категории 9238 

4.20 Руководитель клубного формирования (любительского объединения, 
студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам) 

 

 I категории  8408 

 II категории 7654 

 не имеющий квалификационной категории 6964 

5.   Профессиональная квалификационная группа  
«Должности руководителей структурных подразделений» 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры 
окладов 

работников, 
рублей 

5.1 Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, 
лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу дополнительного образования детей 

 

II группа по оплате труда 12957 

I группа по оплате труда 13919 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Администрации Алтайского района 

от______________________  №_____ 

 

 

Приложение 2. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования 

Приложение 2 

к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных 

Учреждений культуры Алтайского района 

№ 
п/п 

Наименование должности Минимальные 
размеры 
окладов 

работников,. 
рублей 

1 2 3 

Второй квалификационный уровень 

1. Концертмейстер  

среднее профессиональное (музыкальное) образование без предъявления 
требований к стажу работы 

7654 

высшее музыкальное образование без предъявления требований к стажу 
работы или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы 
от 2 до 5 лет 

8408 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет 
или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 5 до 
10 лет 

9238 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 5 до 10 
лет или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы 
свыше 10 лет 

10131 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 10 
лет 

11096 

высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 20 
лет или II квалификационная категория 

11988 

I квалификационная категория 12957 

высшая квалификационная категория 13919 

Четвертый квалификационный уровень 

2. Преподаватель  

 среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу 
работы 

7654 

 высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование и стаж педагогической 
работы от 2 до 5 лет 

8408 

 высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 2 до 
5 лет или среднее профессиональное образование и стаж педагогической 
работы от 5 до 10 лет 

9238 

 высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 5 до 
10 лет или среднее профессиональное образование и стаж педагогической 
работы свыше 10 лет 

10131 

 высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы от 10 
до 20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической 
работы свыше 5 лет (для преподавателей музыкальных дисциплин) 

11096 

 высшее профессиональное образование и стаж педагогической работы свыше 
20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы 
свыше 10 лет (для преподавателей музыкальных дисциплин) либо II 
квалификационная категоря  

11988 

 I квалификационная категория 12957 

 высшая квалификационная категория 13919 

 


